様式第4号（第4条関係）

福知山市議会議長様

令和6年 10月8日

会派名対話の時代

代表者名 イシワタマリ

政務活動費実績報告書

令和6年 5月 1日付け第37 2号により交付決定のあった政務活動費におい

て、令和6年度上半期（4月から 9月）の政務活動が完了したので、福知山市

議会政務活動費の交付に関する条例第 10条第2項及び第3項の規定により、

下記のとおり実績報告書を提出します。

記

1 令和6年度政務活動費の額（上半期） 210,964円・

2 政務活動費の対象となる経費の内訳

項 目 金額（上半期） 主な支出内容

調査研究費 12,512円 タブレット端末通信費

研修 費 142,870円－ 4/23研修受講料、講師交通費・宿泊費

広報費 55,582円 チラシ印刷費、折込費、会場使用料など

広聴費

要請・陳情活動費

会議費

資料作成費

資料購入費

人件 費

事務所費

メ日、 計 210,964円

添付書類

・政務活動の実施状況及び成果を確認できる書類 ぷ£芝＼

・政務活動費の収入額及びその内容に関する書類 慨す
・政務活動費の支出額及びその使途に関する書類 "-'.>'

．政務活動費の支出に係る領収書の原本又はこれに準ずる書類

支出科目： 調弘前字 策

合針金額： lて1--IらI'.L 阿

一、J

⑧納入通知書兼領収書

｜口座番号101090-7-960071I加入者名｜福知山市会計管理者1

令和6年度 呼出番号 00296946

納l福知山市字内記13番地の1

付
者

対話の時代様

タブレット端末通信費議員負担金（会派請求分）
令和6年度上半期分

五由めるところ

福知山市投所会肝室：＆.V'各支所出抽窓口

京都担行 本店・支店

京都北都信用金庫 本店・支店

京都丹の国庫操協同組合 本店・支店

近畿労冊金庫

邑馬輯行

担馬信用金庫

福知山主店

福知山支店

福知山支店

納付金額

会
育問

胡

協

用

品

抱

隠

密

伺

焼

酎

都

兵

京

中
の

の

内

内
市

市

山
凶
山
凶

知

知

福

楢↓出川η
0

・1ム
Fhυ

η
6

1
 納入期限｜令和 6年 f月ヨ 0 日

所属I010100議会事務局

会計 01一般会計

款 22諸収入

項 04雑入

目 o，雑入

節目雑入

細節団その他の雑入

綿々節／15タプレyト端末通信料議員負担金

上記のとおり納付してくださI,'o
令和 6年 7月l午日

福知山市長

大橋一

上記のとおり領収しました。

京都府搭知山市市町村コード 262013

' 領収日付印

（納付者保管）

元調定伝票番号06－凹9809

1

1

1

1

H
H
H
H
H
U
M
P
O

川
山
川
川
山
川
川
’
q

1
9

1

6

1
9

H
H
H
H
1
1川
川
川
市

no

l
o

H
M
M
M
H
H
H川
刊

u
n
u

－

－
 m山

川
川
川
川

近酷2府4県の郵恒局（大阪府、京都府、

兵庫県、奈良県、滋賀県、和歌山県）

タブレット端末使用状況表

（令和6年4月1日～令和6年9月30日）

会派名：対話の時代

使用日 使用目的 使用内容

4月8日 会派内協議 対話ワークショップの企図運営・広報について

5月8日 会派内協議 討論内容について

5月10日 会派内協議 討論内容について

5月16日 会派内協議 特別委員会について

5月26日 会派内協議 特別望書員会について

6月26日 会派内協議 一般質問仮通告

6月28日 会派内協議 一般質問本通告

8月13日 会派内協議 受員会内容の共有

8月26日 会派内協議 一般質問仮濁告

8月28日 会派内協議 代表質問内容について

8月29日 会派内協議 一般質問本通告

9月21日 会派内協議 討論内容について

令和6年 8月29日提出

福知山市議会

議長田淵裕二 様

（様式 1)

会派名 対話の時代

代表者名 イシワタマリ

政務活動費研究研修視察報告書

1 視察・研修年月日 令和 6年 4月 23日（火）

2 研修先 市民交流プラザふくちゃま3F市民交流スペース

（福知山市駅前町400)

3 参加者氏名 イシワタマリ・小瀧真里・田中法男

4 経 費

5 研修項目

以上 3 名

合計142,870円（47,623円／ 1人あたり）

『理想、の“市民参画”つてなんだろう？～よりよい新文化ホー

ル計画への“見直し”とは？～』

講師：中本正樹氏（元・小美玉市四季文化館みの～れ館長補佐／事業統括）

6 添付資料 資料（別添のとおり）

7 経費精算書 （別添のとおり）

（様式2)

政務活動費研究研修視察報告書 （会派名対話の時代）

令和6年4月23日（火）

参加者イシワタマリ・小瀧真里・問中法男

場所市民交流プラザふくちゃま3F市民交流スペース

研修項目 「理想の“市民参画”つてなんだ、ろう？～よりよい新文化ホ｝ル計画

への“見直し”とは？～』

講師：中本正樹民（元・小美玉市四季文化館みの～れ館長補佐／事業統括）

。対話のまちづくり

答えのない時代において、求めるものは「正解」でなく「納得解」。対話は

「納得解」を導き出すために必要なプロセスである。充分に対話が進み共

通認識が増えると対話量が減る。それが決断のタイミングである。

【対話】：意見を聞き合い、互いの考えのず、れを認識し認め合う場。

【会議】：次の行動を促す場。理性的に陀較検討して落とし所を探り、ゴ｝ル

に向けて決断方法を決めるために「会議」を行う。

。文化ホ｝ルの役割と陵史

1980田 90年代の建設ラッシュ、 2000年代の自治体財政状混の惑化を経て、

2012年の劇場法施行、 2017年の文化芸術基本法施行（文化芸術綴興基本

法からの改正）があった。文化はただ「振興」するものではなく、観光・

まちづくり・国際交流・福祉・教育・産業なぜ他分野で「活用」するもの

へと推移するなかで、市民参画の重要性が確認される。

。市民参画

以下の8つの段階が確認される。

※アーンスタイン（1969）、ロジヤ｝ハート（1992）、広石拓司（2012）による分類を総括

①－一部の市民が参加

・活動の目的を理解せず指示された通り行動（あやつり参加）

②・市民の不満・陳情の受付

・行政の目的達成のために市民を形だけ参加させる（お飾り参加）

③・委員会勺意見を聞くが儀終的決定は行政

・発言権があるように見えて選択肢がない（形式的参加）

④・アンケートやヒアリング

・役割は行政が決め、市民は与えられた役割jを認識した上で参画する

⑤・情報提供・説明会

・行政主導、市民は行政から意見を聴かれるだけ

＠・協働での計画づくりなどプロセスの共有

・行政主導で、市民も意思決定に関与できる

⑦・ NPOなど一部の住民による住民主体の活動

・市民主導の活動（市民発案、開始、指揮）。行政は伴走・サポート

＠・住民・行政・企業・ NPOなどがパ｝トナ｝。住民主体のデザインと運営

－市民主導の活動に必要に応じ行政も巻き込む

所感

本研修は新聞折込チラシ及びSNSで広報し、市民にも参加していただきながら

ワ｝クショップ形式で行った。行政職員として長年、市民参画の場づくり

を実践してこられた講師の言葉は示唆に富んでおり大変勉強になった。

本市にとって市民参画のあり方は現時点での最重要課題であるように思われ

る。研修で示していただ、いた、市民参画の8つの段階については、市民・

議会。行政が共通認識を持ち、現状と照らし合わせながら確認し、回線を

合わせながら前に進む必要がある。

（様式3)

経費精算書

会派名 対話の時代

鍾位_;_ffi

月 日 支出項目 支出額 領収

書ぬ

4月23日 研修費 100,000 ・

（議師料）

4月4日 研修費 34,920

（講師交通費）

4月23日 研修費 7,950

（講師宿泊費）

支出合計額 142,870

費

問

が句
I 州 92-ベク

支出科目：

合計金額：

領 1；採： c~正 J 判ぞ欠の日，f< 様 No.~ j
..

.＇］；｛三警~－；11：「；：：l語！rt＼防）｛q:J」；））9{9 ［；デ；；：：
但務f可米勾どιて〔千／勾〉 ；＼

キチ月う日

t工でやワへよ

正程．

警藤震予－－：·＜＂：＂＂.~.....－－；－.

e
1
3
1
7
’i
s
l
a－
－

j

l

 2

2

6

1

R

G

上記正に領収いたしました一一一一…一一
哨脅税額苧（珂）

消聾税額手（ 財）

一，

'・・

領 収－韮
4日2024年 4月

印紙税申告用l

付につ骨渋 i}:

税務署承認済

920白

i遡随一盛
金三A-1

疋だし、茸き在費類代
として、よ詰顕を受領しました。

適用税率 10%
東包材鰭筑間組合社

担盃豆旦l也却堕笠
本市買収証i正時笥かたつと文字前零くなる場合がありますので、
長期間保存する場合iまコピーをお取っ下さい。

CJR_特九七をわ）艶旦E

くJR._vrw維のそ川場io円

乙3人特んl在し1－：；＂て）フー
塾生些盟

女斜ι同‘＇.＼iら伺～t-r,

協～~¥ ~J－ ～王者fzア %-Jsl～祐仙

ijV,/.役割1¥tι ） 71&-50門 x2.._- 7'6'0円

支出科目：

合計金額：

刻i何

7,ffiO

明細 書

部屋番号

ROOM No.

お名前

NAME

303 対話の時代様

ご到着目 ご出尭日

ARRIVAL DEPARTURE

2024/04/23 2024/04/24

日付 部屋番号 摘

費

円

PERSD刷（S)

要

DATE ROOM No. DES CR I PT ION

04/23

総合計

TOTAL

ご署名

SIGNATURE

ご 住所

ADDRESS

会 社名
COMPANY

303
303

室料（自） 7, 950x
前受金

料 金 お預り
CHARGES CREDITS

7,950 7 950

ホテルサンルート福知山
HOTEL SUNROUTE FUKUGHIYAMA

干 620-0054京都府福知山市末広町4丁目1番地
TEL 0773-23-1888 FAX 0773-24-8800

発行日 備 考

ISSUED REMARKS

2024/04/23

料 金 お預り 残 高
CHARGES CREDITS BAL州CE

7,950
7,950

ご請求 ご返金

BALANCE DUE REFUND

。 。
10世対象 7-, 950 （消費税額 722)

ありがとうございました。またのご利用をお待ち申し上げております。
Thank you for patronage. We look forward to serving you again.

収入印紙

領収書
RECEIPT

対話の時代様

¥L旦li_O

T 027475801 813 I
h凶lQ.QOOOOO I

支出科目：

合針金額：

対話の時代御中

;~:{F1._

lワ，ワ？う
費

円

領収書

平素は格別のお引き立てを賜り厚くお礼申し上げます。
下記の金額正に領収いたしました。
何卒よろしくお願い申し上げます。

お支払条件 銀行振込（前払い） 納品場所ご指定場所

御請求金額 35,550円（税込） 納品期日 2営業日

ご注文番号 内 容

PAIロ815864: 品名：対話の時代
A4／両面4色／ロート90/ 18,000部XI都類／
加工I：トYポ仕上がり断裁（ご注文サイズでお納め）
加工2:

，ゐロ． 計

特記事項

3山 ox{-::.17〆77J;円

2024年04FlI 1日

株式会社プリントパ‘、
干617-0003
京都府向日市森本町野
TEL 0120-977-920
FAX 075-935-6890

数量 単価

I 35,550

金額

35,550

35,550

金融機関の振込証明書および探込完了画面のプリントアウトが、税務署で認められている正式な払い込みの証明書類となります。
こちらの領収書が精算等にご使用いただけますかどうかは、お客様ご自身であらかじめご確認いただきますようお願い申し上げます。

宅、J

支出科目：

合計金額：

ii、言L
J 'J-1 'JO 7

賛

同
k，いザ τ与τ

領：状証i
； ぷ経；：；，J｛＆~の焔イペ
大 れ叱bl十

• ＂：：信号桜t;i前払 1ワ~OOX!l
年J 月 日上記正に領収いたLました

舗地~t臨（
…説苧出抑制込j

・',i同宅費税額等 ＼
F；必ri器製雨露~· 一『 •

納品書等貼付

]'J-,J07何

様 No

税主主価格

雪J

支出科目：

合計金額：

長、寺弘 費

5ノ与aO 円

氏名

金額

納品書等貼付